- investitio (investicio)**, onis, f. — investitúra, uvedenie do nejakej hodnosti; Ladislaus praesbyter ... in regno Hungariae ab ordinario, cujus intererat, de consuetudine regni investitionem seu confirmationem praepositurae ... potuit consequi: 1508, ANALECTA I, 355
- investitura**, ae, f. — **1.** odev, šaty; Parochus nullam producit investituram, quia per incendium absumpta est: XVIII. saec., Visit. Homon.; **2.** investitúra, uvádzanie do úradu, vlastníctva, odovzdanie nejakej hodnosti spravidla duchovnej osobe svetskou autoritou; Dominus Udalricus ... tenens in suis manibus ... litteras confirmationis et inestiturae ... magistri Nicolai ... canonici in ecclesia Strigoniensis ... vigore quarum ... requisivit ... dominum Thomam ... canonicum ... vt ipsum in et ad realem ... ecclesiae parochialis sancti Laurenty induceret possessionem: 1438, CDH XI, 210
- inveteratus**, a, um (vl. part. perf. pas. od *invetero*) — **1.** starý, zostarnutý, zakorenený; Tres antique terree mete, iuxta quas est inueteratus truncus pomi radicans: 1290, CDAC IX, 541; Quedam vinea antiqua et inveterata: 1316, RDSI II, 63; **2.** zaužívaný, zakorenený, (užívaním) ustálený, upevnený; Ex inveterata et inopinabili malorum instigatione in hiis ... regni nostri disturbiorum temporibus [rebellavit]: 1406, ZsO II/1, 4607
- invicem** adv. — navzájom, vzájomne; Silentium vero continuum sic ... ab omnibus teneatur, ut nec sibi invicem, nec alicui alii sine licentia eis loqui liceat: 1247, CDSI II, 182
- invictus**, a, um — nepremožený, neporazený, neporaziteľný, nepremožiteľný; Liberum sit nobis ... loco invictissimi domini Caroli imperatoris aliquem alium ... eligere: 1542, ANALECTA I, 45
- invideo**, ere, vidi, visum — *alci rei* závidieť niekomu niečo; Quibusdam ... promocioni prefati magistri ... plurimum invidentibus: 1297, MES II, 424
- invidia**, ae, f. — závisť, nenávisť, nepriazeň; Operante illo, cuius invidia mors introivit in mundum ... in stercore suo computruere iumenta et Moab in suis fecibus requievit: 1225, CDSI I, 219
- invidiosus**, a, um — **1.** závistlivý, nenávidiaci, neprajný; [Karolus rex Iosephum filium Dominici] ex quorundam suggestionem sicud!
- iniqua, sic invidiosa non exigentibus suis culpis ambabus manibus mutilari [fecit]: 1320, RDSI II, 254; **2.** nenávidený, vzbudzujúci nenávisť, závisť
- invidualitas**, atis, f. — ovdovelosť, vdovský stav; Quod ... Stephano filio Leonardi ab hac luce decesso ipsa domina invidualitate et filia sua prenotata in orphanitate ... in ... necessitatem devenissent: 1379, DI 62526
- invidus**, a, um — závistlivý; Si iracundus, superbus, invidus, in pacificatus super comites et principes cervicem erexeris: De instit. morum, 624; Ex annorum ... transvolutione humane dispositioni plerumque invida derogat oblivio: 1209, CDAC XI, 90
- invigilo**, are, avi, atum *alci rei* — **1.** bdieť nad čím, pri čom; Magister Laurencius ... pro sublevanda nostri regiminis potencia ... sollicite invigilavit: 1349, DI 71417; **2.** starať sa o niečo; Nos saluti anime nostre invigilare cupientes divini nominis interventu: 1247, CDSI II, 195
- invinclatus**, a, um — uväznený, uvrhnutý do pút; Elisabetha Toth ... in testem non potest assumi in hacce sanguinis causa contra invinclatam ratione ex ea, quod illa ... in ira et indignatione cum invinclata constituta haberetur: 1742, Boszorkányság II, 542
- invio**, are, avi, atum — **1.** poslať; Quod quilibet cursor aut per postam pergens priusquam equum conscendat, solitum ... postarum pretium etiamsi currentis ordinariae postae literarum pagetae sive fasciculi deferendi et inviandi acciderint ... persolvere debeat: 1718, Libri Regii, 32, 31; **2.** stáť v ceste, prekážať, odporovať
- inviscero**, are, avi, atum — (prenes.) včleniť, pričleniť, vteliť do organizmu niečoho; Prescriptos agros, exstirpaciones, vineas ... pro vsibus ministri ipsius altaris ... incorporamus, inuisceramus, annectimus et vnimus: 1424, Stibor vajda, 17
- invisibilis**, e — neviditeľný; Novo ordine [secunda de sancta trinitate filii persona hominem assumpsit], quia invisibilis in divinitate, visibilis monstratur in carne: 973, CDSI I, 43
- invito**, are, avi, atum — **1.** pozývať **2.** vyzývať; ludex ludeorum nullam causam ortam inter ludeos in iudicium deducat, nisi per

querimonium fuerit invitatus: 1251, CDSI II, 264; lustis petentium desideriis consensum prebere ius invitat: 1337, Apponyi okl., 102

invitus, a, um — nedobrovoľný, nerád, proti vôli; Nullus autem comes ... eis invitis in ipsorum villa valeat hospitari: 1238, CDSI II, 31

invoco, are, avi, atum — vzývať, dovoľávať sa niekoho, volať na pomoc; Iniquitatum suarum ... abyssum invocans: 1312, RDSI I, 415; Christi nomine invocato adest Deus: 1404, ZsO II/1, 3468; Invocata Spiritus Sancti gratia ... ea, quae salutis suae et honestatis sunt, pertractantes: s. a., ANALECTA I, 266

involubilis, e — neschopný krútenia sa, točenia sa, neotáčateľný; Ambrus ... molendinum contra decursum aque [construxisset] ... per cuius rectificationem altitudinis ... et maximam elevationem cannarum ... rotas prescripti molendini ... involubiles efecisset: 1494, DL 69526

involucrum, i, n. — obal; Eos tamen, quibus verborum involucris et certis ac cautis circumlocucionibus apercius innuerunt: 1257, CDSI II, 395

involutio (involutio), onis, f. — (prenes.) spor, škriepka, zvada; Volentes providere, ne post obitum nostrum inter posteros nostros aliqua dissensionis seu inuolucionis remaneret perplexitas: 1431, Stibor vajda, 191

involve, ere, volvi, volutum — **1.** privaliť, zavalit'; Quosdam sic plerumque impetus furoris involvit, ut eo plus se bellis exercitent, quo magis ipsorum ... detrimenta degustant: 1253, CDSI II, 300 **2.** zavinúť, zabalit'; Inveniuntur in locis plurimis ... ossa denigratis pellibus [igne] non consumptis involuta: Rogerii Carmen, 573; **3.** zakryť, zastriet'; Praecinctoria ad involvendum baptisterium simplicia: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 192; **4.** odvíjať; *vita involvitur* život sa odvíja, plynie; Ipse siquidem inter prospera et aduersa, quibus vita presens inuoluitur, nobis laudabiliter assistens: 1235, CDSI II, 3

iobagio (iobagio), onis, m. — **1.** jobagión, v arpádovskom období Uhorského kráľovstva príslušník najvyššej spoločenskej vrstvy, neskoršie zvaný barón, nositeľ dvorských hodností, člen kráľovskej rady; Liberam habeant ... tam episcopi quam alii iobagiones ac nobiles regni nostri universi et singuli ...

resistendi ... nobis et nostris successoribus in perpetuum facultatem: 1222, CDSI I, 201; Illi [i.e. villani de Iku] autem dixerunt naturales iobagiones esse, qui scilicet liberi sancti regis nuncupantur: 1215, CDSI I, 153; **2.** jobagión, príslušník slobodnej spoločenskej vrstvy povinný vojenskou službou voči kráľovi; **a** *filii iobagionum* synovia jobagiónov, osobitná kategória privilegovaného obyvateľstva ranostredovekého Uhorska s vojenskou povinnosťou, ktorí sa považovali za potomkov jobagiónov, teda osôb obdarovaných kráľom donáciami a slúžiacich v jeho vojsku; In exercitibus regiis ad capita suo domino regi servire tenerentur, quemadmodum ceteri filii iobagionum ipsorum comprovinciales in armis servire ... consueverunt: 1248, CDSI II, 214; iobagiones castri Posoniensis, scilicet Nicolaus, Andreas et Andurnuc clericus et cum eisdem filii iobagionum, qui wlgō zalasodov dicuntur: 1251, CDSI II, 267; Cum filii iobagionum de Turuch debitum et consuetum numerum excessissent, visum fuit nobis [i.e. regi] ... ut ipsorum numerum superfluum in statum debitum revocemus, quadraginta personas ex ipsis filiis iobagionum per totum comitatum Turuc relinquentes ita, quod singuli sex ex ipsis filiis iobagionum unum pancerratum debeant ad nostrum exercitum destinare: 1255, CDSI II, 332; Invenimus ... Martinum, filium Gregorii cum fratre suo, fuisse et esse veros nobiles filios iobagionum de Turuch: 1262, DL 73561; **b** *iobagiones sancti regis* jobagióni svätého kráľa, ľudia slobodného postavenia povinní vojenskou službou, ktorí svoj slobodný status odvodzovali od kráľa Štefana I.; Ipsum et fratres suos ... in iobagiones eiusdem castri [i.e. Novi Castri], qui vulgo filii iobagionum sancti regis apellantur, duximus transferendos: 1251, CDSI II, 261; **c** *iobagiones castri* hradní jobagióni, slobodné obyvateľstvo žijúce na pôde komitátnemu hradu, pre ktorý vykonávali vojenskú službu, boli podriadení komitátnemu županovi, zastávali funkcie v správe hradu a hradných majetkov, ktorého pôdu dostali do užívania, no neboli jej skutočnými vlastníkmi; iobagiones castrorum teneantur secundum libertatem a sancto rege constitutam: 1222, CDSI I, 200; Pousa Andreas et Ipolitus iobagiones castri de Trinchin, Bensem Pepryle,

Cepk et Hoztynam de villa Zamar coram nobis traxerunt in causam, asserentes eos fuisse de condicione iobagionum eiusdem castris, qui descensum dantes vulgariter appellantur: 1241, CDSI II, 63; iobagiones ... castris sunt pauperes nobiles, qui ad regem venientes, terram eis tribuit de castris terris, ut pheuda castris et castrum guerre tempore custodirent: Simon. de Keza, 193; Quia iuxta regni nostri consuetudinem approbatam iobagio castris possessionem suam ausum vendendi non haberet, nisi per permissionem regie maiestatis: 1276, CDAC XII, 172; **d** *iobagio ecclesiae, monasterii equestris (exercituans)* šľachtický jobagi3n, predialista, osoba Źij3ca na majetkoch cirkevnej inštit3cie, pre ktor3 bola povinn3 vykon3vať vojensk3 sluŹbu; Petrum et Nicholaum ... qui ... ipsius fuerant libertini, in iobagiones equestres, qui vulgariter luoslegen nuncupantur, eidem ecclesie ordinavit: 1245, CDSI II, 134; Quod ... quidam nobiles iobagiones ecclesie Strigoniensis exercituantes et alii condicionarii eiusdem a servicio ipsius ecclesie fugientes, liberys nobilibus regni se conformassent: 1255, CDSI II, 330; Balaseus cum Buc filio suo ... de minori villa Selepchen ... iobagiones monasterii sancti Benedicti iuxta Granum, servientes in equo proprio, qui wigo luosicsag dicuntur: 1247, CDSI II, 166; Volumus ... vt idem Stephanus [civis Posoniensis] vncum filiis suis ... eadem libertate gaudeant, qua ceteri nobiles iobagiones ecclesie nostre [i.e. Strigoniensis] gratulantur: 1323, DF 273985; **e** *iobagiones buchariorum* jobagi3ni 3iašnikov, poh3rnikov; Opour et Evscud, iobagiones buchariorum domini regis, Michael iobagio bochariorum regine: 1245, CDSI II, 145; **f** *iobagiones tavarnicorum regis (reginae)* jobagi3ni kr3ľov3ch (kr3ľovnin3ch) tavernikov; iobagiones castris Sumptey ... impecierunt iobagiones tauornicos regine, qui sunt in villa Momunya ... dicentes ipsos cives castris Sumtey: 1221, CDSI I, 193; **3.** poddan3, osoba Źij3ca na majetkoch zemep3na, ktor3mu je povinn3 platbou feud3lnej renty, disponoval v stredoveku osobnou slobodou, slobodou sťahovania; [Petrus de Suul] seruientes suos, ac iobagiones, qui participes dicuntur in ipsa morte, non poterit in sua villa vel in suo seruicio

conseruare prout se obligauit: 1300, CDP VII, 304; [Mons], in quo hospites seu iobagiones de Tormos vineas habere dignoscuntur: 1388, DL 49731; Quod ... populi et iobagiones ipsorum in possessione Sydofelde vocata commorantes collectam per ipsos impositam extradare non curassent: 1390, ZsO I, 1513